parti manco grosse che si può, e poi si profumerà nel modo, che di sopra si disse, ragionandosi della 

purgazione de i velluti; lasciandola poi al Sole ò all’Aria per quindeci giorni, ma se fusse in poco quantità, di 

modo, che si potesse lavare senza gran danno del Mercante, per servirsene poi in altro uso, come sarebbe in 

fare de Matarazzi; questo modo sarebbe più da lodare come più sicuro, et in tal caso si dovrebbe lavara nel 

modo, che si è detto della Lana pettinata. 

La Lana filata, perché parimente non comporta l’acqua, dovendo andare alla tessitura, si allargarà 

quanto si può più, e poi si profumerà e si purgarà nel modo che si è detto della Lana non filata, pettinata. E 

quando fusse in poca quantità, et conseguentemente di non molto valore farebbe meglio il Mercante se , ò la 

facesse abrusciare, ò la facesse lavare. 

I Drappi di lana in pezza, si grezzi come tinti, si purgaranno con l’acqua calda, et poi fredda, e prima da 

Purgatori brutti et poi da netti; essendo prima spiegati a parte a parte, et all’ultimo portati al Sole ò all’Aria 

da purgatori netti, ove si lascieranno per dieci giorni, e se il tenergli prima in acqua fredda può dare che il 

colore de i tinti patischi manco, si lascieranno stare un poco nell’acqua fredda prima che si gettino nella 

calda; E nel resto si farà come si è detto. 

Quanto ai vestimenti et altre cose di lana, prima si di scuciranno, et havendo fodre, ò ornamenti d’altra 

materia, si riporanno esse fodre et ornamenti ne suoi luoghi, come si disse di sopra de i vestimenti di seta; 

facendo circa à queste cose quella purgazione, che ciascuna di esse ricerca, secondo gli ordini dati, e che si 

daranno. Et poi si lavaranno e purgaranno i sudetti drappi di lana nel modo che si è detto della purgatione de 

drappi di lana in pezza; avvertendo tuttavia che nella purgazione di questi drappi, devono i Purgatori usare 

quella maggior diligenza, che si può; perché il bisogno così ricerca, per la qualità del drappo, si perché questi 

drappi molte volte sono stati usati mentre che i Padroni loro erano appestati; il che per lo più non avviene delli 

drappi in pezza; E perciò sarà bene voltargli e rivoltargli sotto sopra bene, mentre staranno nell’acqua calda. 

Et lasciarveli stare un poco più. Per questa causa ancora non ci pare, che in questa parte si debba alcuno 

fidare della purgazione fatta solamente col Sabbione. 

Il Lino e canape non fatto, si purgarà lasciandolo per tre ò quattro giorni nell’acqua fredda, e dove la